
©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 2
6 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
20

-0
6

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK

Dnes si řada zákazníků s oblibou jezdí pro lahve s vynikajícím Konradem 
do prodejny při vstupu do pivovaru. V dávné minulosti se ale vratislavické 

pivo stáčelo do lahví nejen v pivovaru, ale i v řadě na pivovaru zcela  
nezávislých provozoven ve Vratislavicích i Liberci – papírové nálepky jsou  

z lahvovny pana Burgstallera na Ruprechtické ulici. 
Foto Miroslav Dymáček, etikety Markéta Ježková



110

Pivovarská požární jednotka po válce zanikla, ale hasiči z Vratislavic a okolí i poté rádi trénovali zásahy  
v areálu pivovaru. Přímo mezi sudy a přepravkami s pivem.  
Archiv SDH Vratislavice nad Nisou

V předválečných časech měl vratislavický pivovar – podobně jako kobercárna – i vlastní jednotku požární ochrany.  
Její historie je dnes téměř zapomenuta, víme jen, že jednotka vznikla až někdy po roce 1909.  
Zde ji vidíme při cvičení přímo v areálu pivovaru. 
Archiv Marie Heidlasové



111

Momentka z jedné požárnické akce v areálu pivovaru – hasiči v tehdejších pracovních stejnokrojích, rozmotané hadice 
a nadšené děti. A pochopitelně pivní basy. Odhadem někdy na přelomu 60. a 80. let 20. století. 
Archiv SDH Vratislavice nad Nisou

Vratislavičtí hasiči k pivovaru tak nějak přirozeně patří, a rozhodně nejen proto, že zdejším pivem nejednou spláchli 
prach po ostrých zásazích. Zde je jednotka v celé své kráse v poválečném období; ještě v trofejních německých helmách 
a s vozidlem Mercedes. 
Archiv SDH Vratislavice nad Nisou



112

Hasiči v pracovním oblečení a jejich technika v podobě kultovního trambusu a osmsetpětky stojící  
před Pivovarskou restaurací.  Ze snímku dýchá typické hasičské nadšení a veselost.  
A schválně: pozná se na snímku někdo z oněch mužů v kanadách? 
Archiv SDH Vratislavice nad Nisou

Jedno ze cvičení tehdejších požárníků patrně končilo v Pivovarské restauraci, kterou tehdy – jak dosvědčuje  
vývěsní štít se siluetou Ještědu v kolečku – provozoval podnik Restaurace Liberec. Pravda, podnik již tehdy ztratil  
velkou část dávného lesku. 
Archiv SDH Vratislavice nad Nisou


